



## PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

O MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL, torna público, para fins de intimação e conhecimento, o resultado do Procedimento Licitatório do(a) Tomada de Preço nº 3/2023, sendo julgada(s) como vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s), com seus respectivos itens:

Empresa: TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA - 16679						
Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	UN	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS		2.134,02000	2.134,02
1.1	2,50	M3	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, com reaproveitamento. Af_12/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	120,36000	300,90
1.2	44,00	M2	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	23,19000	1.020,36
1.3	4,00	M2	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	9,40000	37,60
1.4	3,00	M2	Remoção de janelas, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	36,68000	110,04
1.5	5,00	M	Remoção de cabos elétricos, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	0,69000	3,45
1.6	4,00	UN	Remoção de louças, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	12,87000	51,48
1.7	1,00	UN	Remoção de acessórios, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	1,60000	1,60
1.8	4,00	M	Remoção de tubulações (tubos e conexões) de água fria, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	0,50000	2,00
1.9	5,00	M	Rasgo em alvenaria para ramais/ distribuição com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. Af_05/2015	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	14,77000	73,85
1.10	12,00	M	Rasgo em contrapiso para ramais/ distribuição com diâmetros maiores que 75 mm. Af_05/2015	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	37,96000	455,52
1.11	10,00	M	Rasgo em alvenaria para eletrodutos com diâmetros menores ou iguais a 40 mm. Af_05/2015	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	7,11000	71,10
1.12	2,00	UN	Remoção e recolocação de luminárias, de forma manual	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	3,06000	6,12
2	1,00	M3	MOVIMENTO DE TERRAS		1.867,14000	1.867,14
2.1	3,00	M3	Escavação manual de vala para viga baldrame (sem escavação para Colocação de fôrmas). Af_06/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	318,63000	955,89
2.2	7,50	M3	Escavação manual de vala para viga baldrame (sem escavação para Colocação de fôrmas). Af_06/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	121,50000	911,25



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
Processo Administrativo nº 74/2023 - Tomada de Preço nº 3/2023

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3	1,00	M3	FUNDAÇÕES		1.045,62000	1.045,62
3.1	19,90	KG	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço ca-50 de 8 mm Montagem. Af_06/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	19,42000	386,46
3.2	15,60	KG	Armação de bloco, viga baldrame e sapata utilizando aço ca-60 de 5 mm Montagem. Af_06/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	21,66000	337,90
3.3	0,60	M3	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. Af_05/2021	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	535,44000	321,26
4	1,00	M2	PAREDES		2.491,36000	2.491,36
4.1	16,00	M2	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com Preparo em betoneira. Af_12/2021	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	155,71000	2.491,36
5	1,00	M2	REVESTIMENTO		5.149,68000	5.149,68
5.1	13,00	M2	Revestimento ceramico para paredes internas com placas tipo esmaltada padrao popular de dimensoes 20x20 cm argamassa tipo AC1 aplicadas em ambientes de area maior que 5 M2 na altura inteira das paredes AF 06/2014.	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	4,73000	61,49
5.2	30,00	M2	Emboço para recebimento de ceramica em argamassa traco 1:2:8 preparo mecanico com betoneira 400L aplicado manualmente em fces internas de parede para ambiente com area menor que 5 m2 espessura 20MM, com execução de taliscas AF 06/2014	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	42,82000	1.284,60
5.3	67,00	M2	Revestimento ceramico para paredes internas com placas tipo esmaltada padrao popular de dimensoes 20x20cm, argamassa tipo AC1 aplicadas em ambientes de area maior que 5M2 na altura das paredes AF 06/2014.	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	56,77000	3.803,59
6	1,00	M2	PINTURA EXTERNA E INTERNA		6.352,73000	6.352,73
6.1	270,33	M2	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. Af_06/2014	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	3,07000	829,91
6.2	17,90	M2	Aplicação de fundo selador acrílico em teto, uma demão. Af_06/2014	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	3,53000	63,19
6.3	270,33	M2	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas Demãos. Af_06/2014	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	18,70000	5.055,17
6.4	21,00	M2	Pintura com resina em tijolo a vista	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	19,26000	404,46
7	1,00	M2	CALÇADAS E RAMPAS		19.219,90000	19.219,90
7.1	13,00	M2	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com Preparo em betoneira. Af_12/2021	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	155,71000	2.024,23
7.2	65,00	M3	Lastro com material granular (pedra britada n.2), aplicado em pisos ou lajes Sobre solo, espessura de *10 cm*. Af_08/2017	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	124,72000	8.106,80
7.3	20,00	M2	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de Vãos, espessura de 25 mm. Af_08/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	56,44000	1.128,80
7.4	65,00	M2	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado Af_08/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	102,27000	6.647,55
7.5	11,00	M2	Piso podotátil, direcional ou alerta 0,40x0,40Af_08/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	119,32000	1.312,52



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
Processo Administrativo nº 74/2023 - Tomada de Preço nº 3/2023

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
8	1,00	UN	APARELHOS		1.102,16000	1.102,16
8.1	4,00	UN	Saboneteira de parede em metal cromado, incluso fixação. Af_01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	99,52000	398,08
8.2	4,00	UN	Papeleira de parede metal cromado sem tampa incluso fixação AF 01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	97,30000	389,20
8.3	4,00	UN	Porta toalha rosto em metal cromado, tipo argola, incluso fixação.Af_01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	78,72000	314,88
9	1,00	UN	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		39.006,32000	39.006,32
9.1	1,00	UN	Sumidouro retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões Internas: 1,6 x 5,8 x h=3,0 m, área de infiltração: 50 m² (para 20 contribuintes). . Af_12/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	9.833,75000	9.833,75
9.2	1,00	UN	Fossa séptica	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	5.156,06000	5.156,06
9.3	1,00	UN	Filtro anaeróbico	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	5.578,75000	5.578,75
9.4	6,00	UN	Caixa enterrada hidráulica retangular, em concreto pré-moldado, Dimensões internas: 0,6x0,6x0,5 m. Af_12/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	529,74000	3.178,44
9.5	30,0 0	M3	Escavação mecanizada de vala com prof. Até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. De 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1a categoria, em locais com alto nível de interferência. Af_02/2021	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	14,24000	427,20
9.6	16,0 0	M	Tubo PVC serie normal esgoto predial DN 50MM fornecido e instalado emramal de descarga ou ramal esgoto sanitario AF 08/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	31,89000	510,24
9.7	33,0 0	M	Tubo PVC serie noemal esgoto predial DN 100 MM fornecido e instalado em ramal descarga ou ramal de esgoto sanitatio AF 08/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	47,94000	1.582,02
9.8	8,00	UN	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário.Af_08/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	17,31000	138,48
9.9	4,00	UN	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em Ramais de encaminhamento de água pluvial. Af_06/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	23,14000	92,56
9.10	2,00	UN	Vaso sanitario sifonado convencional para pcd sem furo frontal com louça branca sem assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária Ajustável - fornecimento e instalação. Af_01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	904,18000	1.808,36
9.11	2,00	UN	Vaso sanitario sifonado convencional para pcd sem furo frontal com louça branca sem assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária Ajustável - fornecimento e instalação. Af_01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	353,32000	706,64
9.12	4,00	UN	Barra de apoio reta, em aco inox polido, comprimento 80 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. Af_01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	494,64000	1.978,56
9.13	4,00	UN	Barra de apoio reta, em aluminio, comprimento 60 cm, fixada na parede Fornecimento e instalação. Af_01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	338,49000	1.353,96
9.14	4,00	UN	Barra de apoio reta, em aluminio, comprimento 60 cm, fixada na parede Fornecimento e instalação. Af_01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA &	363,04000	1.452,16



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
Processo Administrativo nº 74/2023 - Tomada de Preço nº 3/2023

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
9.15	4,00	UN	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 x 50 m	CIA LTDA TIAGO	7,00000	28,00
				BRASIL FONTANA & CIA LTDA		
9.16	4,00	UN	Curva longa 90 graus PVC serie normal, esgoto predial DN 100MM junta elastica fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitario AF 08/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	93,30000	373,20
9.17	4,00	UN	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	29,84000	119,36
9.18	4,00	M	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, fornecido e instalado em Ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	24,50000	98,00
9.19	2,00	UN	Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão popular, incluso Sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e com torneira cromada padrão popular - fornecimento e instalação. Af_01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	553,05000	1.106,10
9.20	2,00	UN	Lavatorio louça branca suspenso 29,5x39 cm ou equivalente padrao popular fornecimento e inatlação AF 01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	175,28000	350,56
9.21	2,00	UN	Bancada granito cinza 50x 60 cm incl cuba de embutir oval louça branca 35 x50cm valvula metal cromado sifão flexível PVC engate 30cm flexível plastico e torneira cromada de emsa padrao popular fornecimento e instalação AF 01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	894,21000	1.788,42
9.22	18,00	UN	Tubo de concreto (simples) para redes coletoras de agua pluviais diametro de 200 MM junta rígida instalado em local com baixo nivel de interferencias fornecimento e assentamento	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	74,75000	1.345,50
10	1,00	UN	INSTALAÇÕES ELETRICAS		1.574,56000	1.574,56
10.1	4,00	UN	Ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples conjugado com paralelo, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e Chumbamento (excluindo luminária e lâmpada). Af_01/2016	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	237,04000	948,16
10.2	4,00	UN	Luminária tipo calha, de sobrepor, com 1 lâmpada tubular fluorescentede 36W, com reator de partida rápida - fornecimento e instalação. Af_02/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	156,60000	626,40
11	1,00	M	OUTRAS INSTALAÇÕES		4.417,29000	4.417,29
11.1	2,00	UN	Puxador para pcd, fixado na porta - fornecimento e instalação. Af_01/2020	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	444,31000	888,62
11.2	20,50	M	Guarda corpo c/ corrimao em tubo de aco galvanizado de 2 com barras verticais em tubo de aço galvanizado 2 a cada 1,00 mm, um tubo horizontal superior de 2 (50mm) e um tubo horizontal inferior de 11/2 (40mm)	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	172,13000	3.528,67
12	1,00	M2	PORTAS E JANELAS		10.016,44000	10.016,44
12.1	3,78	M2	Kit porta de ferro pronta 90x210cm-fornecimento e instalação	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	838,16000	3.168,24
12.2	3,36	M2	Kit porta de ferro pronta 80X210cm-fornecimento e instalação	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	838,16000	2.816,22
12.3	2,00	UN	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 70x210cm, espessura De 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação. Af_12/2019	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	496,56000	993,12
12.4	2,00	UN	Fechadura de embutir para porta de banheiro, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação Af_12/2019	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	177,00000	354,00
12.5	2,80	M2	Janela de aço tipo basculante para vidros, com batente, ferragens	TIAGO	958,88000	2.684,86



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
Processo Administrativo nº 74/2023 - Tomada de Preço nº 3/2023

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material ou Serviço	Marca	Valor Unit.	Valor Total
			e pintura Anticorrosiva. Exclusive vidros, acabamento, alizar e contramarco. Fornecimento e instalação. Af_12/2019	BRASIL		
13	1,00	M2	SERVIÇOS FINAIS	FONTANA & CIA LTDA	502,75000	502,75
13.1	217,64	M2	Limpeza de superfície com jato de alta pressão. Af_04/2019	TIAGO BRASIL FONTANA & CIA LTDA	2,31000	502,75
<b>Total</b>						<b>94.879,97</b>

As licitantes acima citadas foram classificadas em 1º lugar, devidamente instruído e concluído o processo para homologação.

São Vicente do Sul, 4 de Setembro de 2024

---

FERNANDO DA ROSA PAHIM  
Prefeito Municipal